
Valores Nominais Em R$ 1,00

Mês

Orçamento

(A)

 SEFAZ-SP

 (B)
Orçamento

(D = A x 5,0295% )

SEFAZ-SP

(E = B x 5,0295%)

Arrecadado

(F = C x 5,0295%)
(G = F-D) (H = F-E) (I = C / A) (J = C /B)

jan          7.900.825.804          7.918.431.808          8.701.484.297              397.372.034              398.257.528              437.641.153 40.269.119 39.383.625 10,13 9,89
fev          7.679.838.905          7.763.479.802          7.789.374.454              386.257.498              390.464.217              391.766.588 5.509.090 1.302.372 1,43 0,33

mar          8.028.720.837          8.062.710.825          7.785.825.605              403.804.514              405.514.041              391.588.099 -12.216.416 -13.925.942 -3,03 -3,43 
abr          8.122.600.835          8.082.922.810          8.456.015.112              408.526.209              406.530.603              425.295.280 16.769.071 18.764.677 4,10 4,62
mai          8.078.290.291          8.255.096.794          8.171.015.278              406.297.610              415.190.093              410.961.213 4.663.603 -4.228.880 1,15 -1,02 
jun          8.238.116.494          8.349.102.787          7.969.467.714              414.336.069              419.918.125              400.824.379 -13.511.690 -19.093.746 -3,26 -4,55 
jul          8.207.792.629          8.405.608.806          8.487.331.400              412.810.930              422.760.095              426.870.333 14.059.402 4.110.238 3,41 0,97

ago          8.294.561.067          8.466.335.800          8.558.019.915              417.174.949              425.814.359              430.425.612 13.250.663 4.611.253 3,18 1,08

set          8.550.280.916          8.413.890.802          8.567.159.992              430.036.379              423.176.638              430.885.312 848.933 7.708.674 0,20 1,82
out          8.568.476.420          8.895.048.798          8.739.015.765              430.951.522              447.376.479              439.528.798 8.577.276 -7.847.681 1,99 -1,75 
nov          8.547.548.958          8.716.076.805          8.499.378.032              429.898.975              438.375.083              427.476.218 -2.422.757 -10.898.865 -0,56 -2,49 
dez          9.394.561.813          9.088.545.803          8.839.773.173              472.499.486              457.108.411              444.596.392 -27.903.095 -12.512.019 -5,91 -2,74 

Total        99.611.614.969      100.417.251.640      100.563.860.737          5.009.966.175          5.050.485.671          5.057.859.376 47.893.201 7.373.705 0,96 0,15 
Notas:

(1) Previsão do Orçamento: valor total da LOA/2018. Distribuição mensal elaborada pela CODAGE
(2) Inclui programas de parcelamento PPI e PEP

Tabela I - ICMS: VALORES PREVISTOS/ARRECADADOS

Previsão de arrecadação Arrecadado dados 

definitivos 

(C)

Quota-parte USP Diferença Variação %
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Gráfico 1
Arrecadação do ICMS em 2018

(valores previstos / arrecadados)

Arrecadado

Previsão do Orçamento

Previsão SEFAZ-SP

Valores Nominais



Valores Nominais Em R$ 1,00

2018/2016

(D=C/A)

2018/2017

(E=C/B)
jan          7.570.778.603          7.900.918.854          8.701.484.297 14,94 10,13
fev          7.303.313.062          6.518.700.802          7.789.374.454 6,66 19,49

mar          7.560.303.368          8.070.358.873          7.785.825.605 2,98 -3,53 
abr          7.151.496.893          7.794.398.198          8.456.015.112 18,24 8,49
mai          7.295.442.785          7.438.375.442          8.171.015.278 12,00 9,85
jun          7.605.731.443          7.820.325.000          7.969.467.714 4,78 1,91
jul          7.209.602.159          7.670.367.107          8.487.331.400 17,72 10,65

ago          7.479.166.358          8.261.178.935          8.558.019.915 14,42 3,59
set          7.436.182.595          8.085.953.991          8.567.159.992 15,21 5,95
out          7.563.255.432          8.077.966.563          8.739.015.765 15,55 8,18
nov          7.992.864.706          8.297.118.954          8.499.378.032 6,34 2,44
dez          8.110.217.292          8.491.663.526          8.839.773.173 9,00 4,10

Total        90.278.354.696        94.427.326.245      100.563.860.737 11,39 6,50 
Notas: 2016 2017 2018

(1) Inclui programas de parcelamento PPI e PEP
(2) Valor descontado da parcela referente aos Programas Habitacionais

Tabela II - ANÁLISE COMPARATIVA DA ARRECADAÇÃO DO ICMS 2016/2018

Mês
Arrecadado 

2016

(A)

Arrecadado 

2017

(B)

Arrecadado 

2018

(C)

Variação %
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Gráfico 2
Arrecadação de ICMS 2016 a 2018

(valores nominais)



Valores Deflacionados pelo IGP-DI/FGV - a.p. dez/2018 Em R$ 1,00

2018/2016

(D=C/A)

2018/2017

(E=C/B)
jan          8.521.348.928          8.390.168.838          9.265.727.919 8,74 10,44
fev          8.155.869.631          6.918.208.531          8.282.049.671 1,55 19,71

mar          8.406.710.996          8.597.633.150          8.232.176.173 -2,08 -4,25 
abr          7.923.611.921          8.407.900.642          8.858.403.560 11,80 5,36
mai          7.992.780.584          8.064.986.521          8.421.725.410 5,37 4,42
jun          8.199.083.250          8.561.300.111          8.094.199.635 -1,28 -5,46 
jul          7.802.480.099          8.422.400.924          8.582.405.935 10,00 1,90

ago          8.059.555.681          9.049.419.726          8.595.437.324 6,65 -5,02 
set          8.010.833.094          8.802.897.719          8.453.303.235 5,52 -3,97 
out          8.137.147.525          8.785.416.667          8.600.513.726 5,69 -2,10 
nov          8.595.057.583          8.952.144.772          8.461.130.831 -1,56 -5,48 
dez          8.649.461.139          9.094.746.767          8.839.773.173 2,20 -2,80 

Total        98.453.940.433      102.047.224.366      102.686.846.590 4,30 0,63 
Notas: 2016 2017 2018

(1) Inclui programas de parcelamento PPI e PEP
(2) Valor descontado da parcela referente aos Programas Habitacionais

Tabela III - ANÁLISE COMPARATIVA DA ARRECADAÇÃO DO ICMS 2016/2018
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Variação %
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Gráfico 3
Arrecadação de ICMS 2016 a 2018

(valores reais - Deflator IGP-DI base: dez/18)
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Gráfico 4
Comparação da arrecadação mensal de ICMS 2016 a 2018

(valores reais - Deflator IGP-DI base:  dez/18)
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Valores Deflacionados pelo IPC/FIPE - a.p. dez/2018 Em R$ 1,00

2018/2016

(D=C/A)

2018/2017

(E=C/B)
jan          8.382.700.923          8.296.473.620          8.920.933.942 6,42 7,53
fev          8.015.215.825          6.850.536.079          8.019.502.787 0,05 17,06

mar          8.217.546.494          8.469.324.442          8.015.849.092 -2,45 -5,35 
abr          7.737.608.072          8.130.127.621          8.708.451.132 12,55 7,11
mai          7.848.614.155          7.762.651.162          8.398.985.173 7,01 8,20
jun          8.129.587.892          8.157.173.212          8.109.904.432 -0,24 -0,58 
jul          7.679.297.055          8.001.556.274          8.617.074.560 12,21 7,69

ago          7.957.669.525          8.609.268.757          8.653.364.872 8,74 0,51
set          7.923.027.981          8.424.975.607          8.628.953.858 8,91 2,42
out          8.036.721.103          8.389.805.910          8.760.001.200 9,00 4,41
nov          8.480.503.496          8.592.500.142          8.507.027.472 0,31 -0,99 
dez          8.543.502.460          8.745.868.313          8.839.773.173 3,47 1,07

Total        96.951.994.984        98.430.261.137      102.179.821.694 5,39 3,81 
Notas: 2016 2017 2018

(1) Inclui programas de parcelamento PPI e PEP
(2) Valor descontado da parcela referente aos Programas Habitacionais

Tabela IV - ANÁLISE COMPARATIVA DA ARRECADAÇÃO DO ICMS 2016/2018

Mês
Arrecadado 

2016

(A)

Arrecadado 

2017

(B)

Arrecadado 
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(C)

Variação %
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Gráfico 5
Arrecadação de ICMS 2016 a 2018

(valores reais - Deflator IPC-FIPE base: dez/18)
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Gráfico 6
Comparação da arrecadação mensal de ICMS 2016 a 2018

(valores reais - Deflator IPC-FIPE base: dez/18)
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